Els dos decrets tenen molt en comú. Ambdós comencen amb la mateixa fórmula i determinen els mateixos punts en relació a l'heretgia, amb l'excepció d'algunes petites modificacions en la versió del rei

12. «Si quis igitur ab hac die et deinceps predictos valdenses seu çabatatos aliosve hereticos cuiuscumque secte in domibus suis recipere vel eorum funestam predicationem alicui audire aut eis cibum aut aliquod alium beneficium largiri vel eis credere, eosve defendere aut in aliquo assensum prebere presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et nostram se noverit incursum, bonisque suis absque appellacionis remedio confiscandis se tamquam reum criminis lese maiestatis puniendum».

13. «Quod si monitis eorum adquiescere noluerint, omnes homines villarum seu ecclesiarum vel aliorum locorum religiosorum in diocesi illius episcopi constituti in cuius territorio idem castlanus aut dominus castri vel ville fuerit ex mandato et auctoritate nostra regia sequantur vicarios, baiulos et merinos nostros illius episcopatus super castra et villas eorum et super loca ubi inventi fuerint, et de dampno quod castlanus sue dominus castri vel villarum aut recepcionibus dictorum nefandorum dederint, nullatenus teneantur, sed si sequi eos noluerint, ex quo eis denunciatum fuerit, ultra iram et indignacionem nostram quam se noverint incursum, viginti aureos pro pena singulari eorum, nisi iuste et legitime se excusare potuerint, nobis prestabunt».

14. «Tamquam reum criminis lese maiestatis puniendum».

Pere. En aquesta darrera queden ampliades les responsabilitats dels ciutadans en l'expulsió i persecució dels heretges. Una de les particularitats dels decrets és l'associació de l'heretgia amb el crim de lesa majestat, «*crimini lesa majestatis puniendum*». Això mostra un canvi en la concepció de l'heretge, que passarà a ser no només un problema religiós, sinó també polític.¹⁵ El 1194, l'heretgia es convertí a la Corona d'Aragó en un atemptat contra el rei i la corona, una acció que justificava la pena de mort. Aquesta legislació es potencià amb la butlla *Vergentis in senium* d'Innocenci III, del 25 de març de 1199, que va significar un pas més, i molt important, en la catalogació de l'heretge al codi legislatiu en incloure el crim de «lesa majestat» en el dret públic.¹⁶ Tot i la severitat dels decrets, no ens han pervingut sentències que ens permetin conèixer-ne l'aplicació i l'abast. Tampoc tenim constància que s'haguessin produït expropiacions de béns per aquesta raó durant els anys posteriors a l'emissió del decret. Això ha fet que alguns autors afirmessin que, a la pràctica, els decrets no foren aplicats, tot i que hem de tenir present que aquest és un període en el qual ni la Inquisició ni el procés inquisitorial encara no estaven constituïts.¹⁷